

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Thực hiện Công văn số 7331/UBND-NNTN ngày 03/12/2018; Công văn số 282/UBND-NNTN ngày 17/01/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch hành động, với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tập trung trí tuệ, nguồn lực để nâng cao đời sống văn hóa khu vực kinh tế biển, đảo; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về thúc đẩy phát triển bền vững kinh tế biển; phát triển giáo dục, đào tạo để đảm bảo đáp ứng nguồn nhân lực phục vụ phát triển kinh tế-xã hội.

2. Chỉ tiêu cụ thể

- 100% cán bộ, giáo viên, học sinh được tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về giữ gìn sinh thái biển; chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu, nước biển dâng; ngăn chặn xu thế ô nhiễm, suy thoái môi trường biển, tình trạng sạt lở bờ biển và biến xâm thực; phục hồi và bảo tồn các hệ sinh thái biển quan trọng.
- 100% cán bộ, giáo viên cốt cán khu vực kinh tế biển được tập huấn kỹ năng tuyên truyền nâng cao nhận thức về phát triển bền vững kinh tế biển.
- Quy hoạch, phát triển giáo dục và đào tạo nhằm nâng cao dân trí, đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực, làm động lực phát triển bền vững kinh tế biển.

II. NHIỆM VỤ

- Thay đổi nhận thức của cán bộ, giáo viên và học sinh về vai trò, vị trí của biển và kinh tế đối với phát triển kinh tế (*trước năm 2022*).
- Đẩy mạnh công tác quy hoạch nguồn nhân lực kinh tế biển (thống kê, dự báo) đối với từng lĩnh vực hoạt động, từ đó có định hướng, phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông vào các trường đại học, cao đẳng nghề, trung cấp nghề..., đảm bảo đủ về số lượng và đáp ứng yêu cầu về chất lượng lao động hoạt động trong các lĩnh vực thuộc khu vực kinh tế biển (*trước năm 2025*).

- Tăng cường các chương trình tập huấn các kỹ năng cơ bản như phòng, chống thiên tai, biến đổi khí hậu, sơ cứu trên biển,...cho cán bộ, giáo viên và học

sinh đang sinh sống, làm việc và học tập thuộc khu vực kinh tế biển (*trước năm 2025*).

- Tuyên truyền, giáo dục kiến thức về luật biển, bảo vệ môi trường sinh thái, biến đổi khí hậu,... cho cán bộ, giáo viên và học sinh nhằm nâng cao ý thức bảo vệ môi trường biển, bảo vệ chủ quyền biển đảo của Tổ quốc (*trước năm 2025*).

- Thực hiện đầy chính sách đãi ngộ đối với cán bộ, giáo viên và học sinh đang sinh sống, làm việc và học tập thuộc khu vực kinh tế biển (*trước năm 2025*).

III. GIẢI PHÁP

- Tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền thay đổi nhận thức của cán bộ, giáo viên và học sinh về vai trò, vị trí của biển và kinh tế đối với phát triển kinh tế (*trước năm 2022*).

- Xây dựng kế hoạch kinh phí tổ chức các lớp tập huấn về những kỹ năng cơ bản như phòng, chống thiên tai, biến đổi khí hậu, sơ cứu trên biển,... cho cán bộ, giáo viên đang sinh sống, làm việc thuộc kinh tế biển (*trước năm 2022*).

- Tổ chức các hoạt động Sân khấu hóa, Hội thi... nhằm tuyên truyền, giáo dục chuyên sâu về thay đổi nhận thức (*trước năm 2025*).

- Tổ chức các hoạt động tham quan, học hỏi tại những địa phương triển khai đạt hiệu quả công tác này; tiến tới phổ biến kiến thức chuyên sâu những kỹ năng phòng, chống thiên tai, biến đổi khí hậu, sơ cứu trên biển,... cho toàn bộ cán bộ, giáo viên và học sinh đang sinh sống, làm việc và học tập thuộc khu vực kinh tế biển (*hoàn thành trước năm 2025*).

- Đẩy mạnh hoạt động hướng nghiệp, khởi nghiệp (*trước năm 2025*).

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Chi cục Biển và Hải đảo tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục kiến thức về luật biển, bảo vệ môi trường sinh thái, biến đổi khí hậu,... cho cán bộ, giáo viên và học sinh nhằm nâng cao ý thức bảo vệ môi trường biển, bảo vệ chủ quyền biển đảo của Tổ quốc (*hoàn thành trước năm 2025*).

- Triển khai các chính sách đãi ngộ của Nhà nước đối với cán bộ, giáo viên và học sinh đang sinh sống, làm việc và học tập thuộc kinh tế biển; thực hiện chính sách ưu đãi nhằm thu hút nguồn lao động có chất lượng, tay nghề cao (*trước năm 2025*).

- Kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo đầu tư tại khu vực kinh tế biển (*sau năm 2025*).

IV. KINH PHÍ

1. Năm 2020 và 2021: Kinh phí tổ chức tập huấn tuyên truyền thay đổi nhận thức cho cán bộ, giáo viên cốt cán 40 triệu đồng/năm.

2. Từ năm 2022 đến năm 2025: Bố trí kinh phí tập huấn chuyên sâu và nhân rộng những kỹ năng tuyên truyền, giáo dục kiến thức về luật biển, bảo vệ môi trường sinh thái, biến đổi khí hậu,... cho cán bộ, giáo viên và học sinh nhằm nâng cao ý thức bảo vệ môi trường biển, bảo vệ chủ quyền biển đảo của Tổ quốc; tổ

chức hội thi tìm hiểu, sân khấu hóa; tổ chức tham quan, học tập và hoạt động hướng nghiệp, khởi nghiệp, kinh phí 150 triệu đồng/năm.

3. Những năm sau năm 2025: Bổ trí kinh phí 50 triệu đồng/năm để tổ chức tuyên truyền sâu, rộng tại các địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức cho cán bộ, giáo viên hàng năm.

- Tổ chức các Hội thi tìm hiểu kiến thức, sân khấu hóa về giữ gìn sinh thái biển; chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu, nước biển dâng; ngăn chặn xu thế ô nhiễm, suy thoái môi trường biển, tình trạng sạt lở bờ biển và biến xâm thực; phục hồi và bảo tồn các hệ sinh thái biển quan trọng.

- Triển khai, hướng dẫn thực hiện các chế độ, chính sách đai ngô của Nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

2. Các phòng giáo dục và đào tạo, các trường THPT và đơn vị trực thuộc, các trung tâm GDNN-GDTX huyện

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TW về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển tại cơ quan, đơn vị.

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Hướng ứng các hoạt động tuyên truyền do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đai ngô của Nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo đối với khu vực kinh tế biển./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;
- TT GDNN-GDTX các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT (để th/h);
- Lưu: VT, CTTThtn.

